
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 5 del 31/01/2008
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE IN LINEA TECNICA DELLE OPERE DI 
RESTAURO DI N. 3 PONTI STRADALI SUL TERRITORIO COMUNALE

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaotto addì trentuno del mese di Gennaio alle ore 16:00 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO:
che l'Amministrazione comunale ha ritenuto necessario censire i ponti situati sul 

territorio comunale al fine di organizzare le schede descrittive di cui all'art. 12 
comma 3 D.Lgs 42/04 per ogni singolo manufatto, necessarie alla 
programmazione degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria nonché 
strutturale per garantire il corretto grado di efficienza, usabilità e sicurezza degli 
stessi;

· che con determinazione del Responsabile del IV settore tecnico n. 624 del 
10/11/2006 veniva conferito incarico alla soc. Politechnica di Parma, per attività di 
rilievo e compilazione schede descrittive di cui all'art. 12 comma 3 D.Lgs 42/04, 
nonché progettazione preliminare delle opere di sistemazione di n. 3 ponti stradali 
situati sul territorio comunale e precisamente:

· ponte sul Canale Galasso in strada di Bezze
· ponte sul Canale Galasso in loc. Mulino del sole a Rivarolo
· ponte sul Canale Lorno in loc. Mulino del sole a Rivarolo

VISTO il progetto preliminare presentato dallo studio incaricato, nel quale sono stati 
individuati gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria necessari per tali 
manufatti, tenendo presente che lo stato di conservazione è differente da ponte a ponte e 
conseguentemente le modalità d'intervento sono diverse per ogni manufatto;

RILEVATO che l'importo complessivo delle opere è stato stimato  in € 138.848,00 
comprensive anche di spese tecniche, iva e somme a disposizione, di cui:

· € 68.200,00 per il restauro del pone sul canale Galasso in località Bezze
· € 25.132,00 per il restauro del ponte sul canale Galasso in località Mulino del sole
· € 45.516,00 per il restauro del ponte sul canale Lorno in località Mulino del sole

RITENUTO quindi di approvare in linea tecnica il progetto preliminare redatto dalla soc. 
Politechnica opportunamente incaricata;

DATO ATTO che non è dovuto il parere del Responsabile del servizio finanziario in 
quanto l'atto non ha implicazione contabile;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco del 27.06.2005 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

DELIBERA

1) di approvare in linea tecnica il progetto preliminare redatto dalla soc. Politechnica, 
relativo agli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria di n. 3 ponti  
stradali situati sul territorio comunale e precisamente:

· ponte sul Canale Galasso in strada di Bezze
· ponte sul Canale Galasso in loc. Mulino del sole a Rivarolo
· ponte sul Canale Lorno in loc. Mulino del sole a Rivarolo
2) di dare atto:

che l'importo complessivo delle opere è stato stimato in € 138.848,00 
comprensive anche di spese tecniche, iva e somme a disposizione, di cui:

· € 68.200,00 per il restauro del pone sul canale Galasso in località Bezze
· € 25.132,00 per il restauro del ponte sul canale Galasso in località Mulino del sole
· € 45.516,00 per il restauro del ponte sul canale Lorno in località Mulino del sole

che il progetto è composto dai seguenti elaborati tecnici:
· relazione illustrativa proposte d'intervento
· relazione storica
· rilievo fotografico
· planimetria generale – localizzazione manufatti
· ponte 1 – pianta, prospetti, sezioni, rilievo geometrico
· ponte 2 – pianta, prospetti, sezioni, rilievo geometrico e materico
· ponte 3 – pianta, prospetti, sezioni, rilievo geometrico e materico
· ponte 1 – prospetti, sezioni, rilievo materico

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
________________________________________________________________________________________

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 05/02/2008 fino al 20/02/2008.

Addì 05/02/2008

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 05/02/2008, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 15/02/2008 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


